
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE LAVORI PUBBLICI E ISTRUZIONE
UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1038 del 11/09/2018

Oggetto:  ATTIVAZIONE   DEI   SERVIZI   DI   SUPPORTO   ORGANIZZATIVO   DEL   SERVIZIO 
ISTRUZIONE A FAVORE DI STUDENTI DISABILI, DEFINIZIONE MODALITÀ DI EROGAZIONE. 
ANNO SCOLASTICO 2018/2019.

IL DIRIGENTE
Premesso che:
 la   competenza   in   materia   di   supporto   organizzativo   agli   alunni   disabili,   nelle   more 

dell'attuazione dell'art. 54 della Legge Regionale n. 2 del 4 febbraio 2016 è esercitato per 
l'anno scolastico appena iniziato dalle Province;

 negli   anni  precedenti,   la  Provincia di  Oristano ha attivato  i   servizi   in  oggetto  come 
stabilito dalla legge regionale 12 giugno 2006, n. 9 – che, recependo il contenuto del 
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 – stabilisce all’art. 73, comma 1, lett. b), che 
spettano alle province, in relazione agli istituti del secondo ciclo di istruzione, sulla base 
degli  atti  di  programmazione regionale,  i  compiti  e  le  funzioni concernenti   “servizi  di 
supporto organizzativo del servizio di  istruzione per gli  alunni diversamente abili o  in 
situazioni di svantaggio”;

 fra i predetti servizi sono compresi il "servizio di assistenza educativa specialistica" 
rivolto agli studenti con disabilità certificata frequentanti gli istituti superiori aventi sede 
nel   territorio   provinciale   e   il  "servizio   di   trasporto"  scolastico,   con   o   senza 
accompagnatore, rivolto agli studenti residenti nel territorio di competenza frequentanti 
gli   istituti   superiori   anche se ubicati   nel   territorio  di  altre  province,  dall'abitazione di 
residenza alla sede della scuola e viceversa;

Richiamata  la  deliberazione di   indirizzi  dell'Amministratore Straordinario n.  80/2018 del 
07/09/2018 portante "Attivazione dei servizi di supporto organizzativo del servizio istruzione 
per gli alunni diversamente abili o in situazione di svantaggio che frequentano gli istituti del 

Determinazione n. 1038 del 11/09/2018 pag.1/ 3 

Copia informatica per consultazione



secondo ciclo di istruzione della Provincia per l'anno scolastico 2018/2019";

Considerato che i suddetti indirizzi, per divenire efficaci, devono essere tradotti in criteri e 
precise modalità operative; a tal fine si stabilisce che:

 il   servizio   di   assistenza   educativa   è   svolto   mediante   l'intervento   di   un 
assistente alla autonomia e comunicazione o di un traduttore del linguaggio 
dei segni (LIS), abilitati;

 il  servizio può essere attivato con la collaborazione delle famiglie mediante 
stipula di un contratto con l'educatore prescelto, con una cooperativa abilitata, 
oppure gestito con la collaborazione dei comuni di residenza degli studenti;

 saranno rimborsate le spese sostenute per l'educatore e quelle del CAF o del 
consulente che stipulerà il contratto;

 le   ore   settimanali   di   assistenza   educativa   saranno   quelle   stabilite   dai 
competenti organi degli istituti scolastici e dovranno essere indicate nel PEI;

 per il costo massimo orario del servizio si farà riferimento alla voce D2 della 
tabella del DM ­ Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 2/10/2013;

 all'avvio   del   servizio   dovrà   essere   trasmessa   a   questo   Ufficio   copia   del 
contratto stipulato con  l'operatore o la cooperativa corredato del curriculum 
dell'operatore prescelto;

 nel   caso   di   assenza   dello   studente   la   famiglia   è   tenuta   ad   avvertire 
tempestivamente l'operatore, in difetto, all'operatore che si sia recato a scuola, 
verrà riconosciuta un'ora di servizio per il primo giorno di assenza, eventuali 
altre spettanze saranno a carico della famiglia;

 il servizio di trasporto scolastico, rivolto a tutti gli studenti diversamente abili, 
anche non residenti nella Provincia, che frequentino gli istituti d’istruzione di II 
grado ubicati nel  territorio di competenza della Provincia di Oristano, potrà 
essere svolto con mezzo pubblico, con o senza accompagnatore, e  verrà 
riconosciuto   il   rimborso   totale   dell'abbonamento   sia   dello   studente   che 
dell'eventuale accompagnatore, nonché il compenso orario di quest'ultimo, per 
il quale si farà riferimento alla voce A1 della tabella del DM ­ Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali del 2/10/2013;

 inoltre, il servizio di trasporto scolastico potrà essere svolto con mezzo privato 
messo a disposizione della famiglia per il quale verrà riconosciuto il rimborso 
del costo chilometrico pari a 1/5 del prezzo ufficiale della benzina nel primo 
giorno di  scuola; sarà  considerato un solo viaggio di  andata e  ritorno per 
ciascun giorno di frequenza;

 infine,   il   servizio   di   trasporto   scolastico   potrà   essere   svolto   mediante 
cooperativa   abilitata   o   ditta   privata   autorizzata   (NCC)   per   il   quale   verrà 
corrisposta la tariffa giornaliera richiesta dalla ditta, non superiore alle tariffe 
depositate nel Comune dove la ditta medesima ha sede;

Determ.  n. 1038 del 11/09/2018 pag.2/ 3 

Copia informatica per consultazione



 il rimborso avverrà esclusivamente su un numero di conto corrente postale o 
bancario intestato allo studente o al genitore;

Ritenuto  che   l’istruttoria   preordinata   alla   emanazione   del   presente   atto   consente   di 
attestare  la regolarità  e  la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di attivare per il corrente anno scolastico 2018/2019 i "servizi di supporto organizzativo del 
servizio   di   istruzione   per   gli   alunni   diversamente   abili   o   in   situazioni   di   svantaggio" 
frequentanti   gli   istituti   del   secondo  ciclo  di   istruzione,   secondo  le  modalità   descritte   in 
narrativa che qui si intendono riportate;

di dare atto  che con successiva determinazione sarà impegnata la somma necessaria a 
garantire il servizio fino al mese di dicembre compreso.

Oristano li, 11/09/2018

Sottoscritto dal Dirigente
MANAI MARCO
con firma digitale

Determinazione n. 1038 del 11/09/2018 pag.3/ 3 

Copia informatica per consultazione


